
町田胃腸病院 地域連携室便り          第 5 号 

発行日 平成 26年 7月 1 日 

地域連携室 

〒194-0023                                      

 東京都町田市旭町 1-17-21 

TEL 042-726-6511  

FAX 042-721-0569 

 info@machida-ichou.com 

診療時間：午前 8：30～11：30 

  午後 3：00～ 5：30 

休診日：木曜午後、日曜、祭日、年末年始 

眼科は火曜休診、水曜・木曜午後手術 

http://www.machida-ichou.com/ 

眼科開設のお知らせ 

理事長 坂東健史 

向暑の候、皆様にはいよいよご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、かねてより念願でありました眼科を開設、4 月 11 日より診療開始いたしま

した。眼科担当医として東海大学医学部付属病院 専門診療学系眼科助教を務めた、

早川賢治医師が就任。最新の医療機器を導入、白内障手術、レーザー治療など最新

技術で診断および治療を行っています。当院にとっては新たな分野ですが、これま

で消化器系の疾患を中心に診療をおこなう中で、患者さまに目の健康についてもご

相談を受ける機会も多く、「身近で信頼していただける病院」という当院の方針に沿うものと考え、眼科開

設の運びとなりました。これまで同様、地域の皆さまとの信頼関係を大切に更に医療、技術の向上を目指し

てまいります。今後ともご指導のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

眼科担当医よりごあいさつ 

早川賢治（はやかわけんじ） 

自分は 2000 年 東海大学医学部を卒業し、2年間の研修期間のうち 9 ヶ月を 

眼科選択した後に母校の眼科に入局、外来業務、教授外来補佐、手術助手を担当。

眼科専門医取得後は初診外来も行うようになり、診断が難しい症例や治療の選択に

迷うような難症例なども経験してきました。今までの経験を生かし、地域医療に 

貢献したいとの思いから、2014 年 3 月大学を退職、４月より町田胃腸病院眼科に

勤務させていただいています。まずは白内障手術を行い、その後にその他の手術 

もできるように少しずつ前進したいと思います。若輩者ですので、地域の先生、諸先輩方のご指

導をうけることが多いかと思いますが、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

いちょう 
 

医療法人社団 

史 世 会 

http://www.machida-ichou.com/


眼科診療内容 

当科では視力、眼圧、前眼部検査、眼底検査等の検査にて診断し、主に白内障・緑内障・

眼底疾患等を対象として診療いたします。それ以外の眼疾患についてもご相談ください。

当院で対応できない疾患については近隣の大学病院や専門病院、または東海大学病院と連

携をさせていただきます。安心で高度な医療を提供できるように努めております。 

主な対象疾患 

白内障 緑内障 網膜疾患（糖尿病網膜症、網膜静脈閉塞症、網膜出血等） 前眼部疾患（角膜感染症、翼状片、

アレルギー性結膜炎などの結膜炎） 

主な検査 

◇屈折・角膜曲率検査 ◇眼圧測定 ◇角膜内皮顕微鏡検査 ◇視野検査  

◇光干渉式眼軸長測定 ◇眼軸長測定 ◇眼底検査 ◇細隙燈顕微鏡検査        

主な治療法 

点眼治療 内服薬 白内障手術 翼状片手術 網膜レーザー 

 

内視鏡センター 

内視鏡センター長 寺本 忠 

2013 年 1 月、内視鏡センターとしてのスタートから約 1 年半が経ちました。近隣の先生がたには多くの貴重

な症例をご紹介いただきありがとうございます。質・量の両面で増大する内視鏡検査・治療の需要に即応できる

よう更に内視鏡検査医師を採用、看護師、看護助手も増員して検査をスムースに進めることができるよう体制を

整えております。 

平成２6 年上半期（1～6 月）実績            

上部消化管内視鏡検査は  1608 件       

下部消化管内視鏡検査は   865 件      

 

なお、新しい大腸検査方法として、新型のマルチスライス CT を利用した「大腸 CT」検査を採用。内視鏡を挿

入せずに大腸を診断するためヴァーチャル内視鏡検査と呼ぶ場合もあります。生検やポリープの摘除はできませ

んが、お腹の癒着などで内視鏡の挿入が困難なかたにはＣＴは「重要な選択肢」になると思います。 

地域連携室より 

 室長 三平 雪絵 （看護師）  三沢 慶子  （管理栄養士、准看護師） 

連携室を設置しておよそ 2 年半が経ちますが、これまで診療所、クリニックの先生がたをはじめ、地域の医療機

関との連携によって数多くのことを学ばせて頂いております。感謝申し上げます。患者さんが安心して療養がお

くれるよう今後も努力してまいります。引き続きご指導のほどよろしくいたします。 

業務内容 他の医療機関や保健・福祉施設との連携、相談援助に必要な以下の業務を行っております。 

＊医療機関からの紹介患者さまの診療予約受付 ＊医療機関からの救急・転院相談 

＊退院調整業務（退院調整、転院調整など）  ＊在宅医療に関する相談  ＊情報提供書・返書の管理等                          

                                                 

 

 
紹介患者さまのお問い合せ・ご相談は地域連携室にて承ります。  

内視鏡検査と放射線科のお問い合せご予約は各部署担当者が承ります。 

TEL 042-726-6511（代表）FAX 042-721-0569  連携室✉：renkei-sodan@machida-ichou.com 

 


